
 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

1 di 6 

Prot. 11/2025  

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO ai sensi dell'art. 17 comma 2 Dlgs 36/2023 e di 
impegno di spesa in favore dell'Arch. Federico Vincon per il servizio di Ingegneria e Architettura 
riguardante la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva relativamente 
all’intervento di realizzazione di nuovi loculi in area ampliamento e retro campo XII del cimitero di 
Grugliasco, mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs 36/2023. - CIG:  
B6204BE13F - CUP D25H25000050007 

IL DIRIGENTE 

VISTI  

- l’art. 58 L. 388/2000 relativo all’istituzione della Piattaforma CONSIP S.p.A. cui le P.A. possono 
ricorrere per l’acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 lett. a) All. I.1 Dlgs 36/2023 relativo alla definizione dei soggetti di cui al Dlgs 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs 36/2023 relativo alle discipline sottosoglia; 

- l’art. 17 comma 2 Dlgs 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 3 L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 

CONSIDERATO che: 

- La Cooperativa Sociale Quadrifoglio TRE Handicap ed Emarginazione – Onlus, quale 
concessionaria del Comune di Grugliasco, gestisce il cimitero comunale con annesse opere 
di ristrutturazione ed accessorie in forza di Concessione avente CIG: 5372101DF9; 

- La gestione del predetto servizio prevede, tra le altre opere, la costruzione di nuovi loculi al 
fine di implementare il numero di loculi disponibili presso il Camposanto di Grugliasco; 

- La Concessione prevede che, per l’affidamento di tali opere, la Cooperativa Sociale 
Quadrifoglio TRE Handicap ed Emarginazione s.c. Onlus proceda nel rispetto della normativa 
sul Codice dei Contratti; 

- Sono soggetti legittimati ad operare tramite MEPA le Onlus e gli ODV; 
- la Cooperativa Sociale Quadrifoglio TRE Handicap ed Emarginazione s.c. Onlus è “Onlus di 

diritto” ai sensi della L. 381/1991 e dell’art. 10 comma 8 Dlgs 460/1997; 
- La Cooperativa Sociale Quadrifoglio TRE Handicap ed Emarginazione s.c. Onlus agisce quale 

stazione appaltante ai sensi dell’art. 1 lett. a) All. I.1 Dlgs 36/2023. 

VISTA la delibera del CdA del 20.02.2025 della Cooperativa Sociale Quadrifoglio TRE Handicap ed 
Emarginazione s.c. Onlus a mezzo della quale è stato deliberato l’avvio delle procedure di 
affidamento dell’incarico di direzione lavori e coordinamento in fase di sicurezza relativamente 
all'intervento di realizzazione di nuovi loculi in area ampliamento e retro campo XII del cimitero di 
Grugliasco;   

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

2 di 6 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non esiste un interesse transfrontaliero certo ai sensi 
dell’art. 48 Dlgs 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

- l’affidamento deve avvenire nel rispetto di quanto disposto dall’art. 41 del DLGS 36/2023; 
- Con delibera del CdA del 20.02.2025 è stata confermata la nomina del RUP individuato nella 

figura di Angelo Francesco Visentin che opererà con il supporto tecnico del Geom. Alberto 
Maaroufi in possesso delle qualità richieste dall’art. 15 Dlgs 36/2023 All. I.2; 

DATO ATTO che: 

- sulla base dell'importo dei lavori definito in sede di progettazione è stata effettuata la stima 
dei corrispettivi professionali, mediante attualizzazione del quadro tariffario di cui alla 
tabella del Decreto 17.06.2016 come modificato dal Dgls 36/2023 Allegato I.13 
relativamente alle aliquote da applicare in ordine al grado di progettazione da affidare; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 Dlgs 36/2023 il presente procedimento è finalizzato alla stipula 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: costruzione di 525 loculi in area ampliamento e retro campo XII del cimitero di 
Grugliasco;  

- fine che con il contratto si intende perseguire: l’implementazione del numero di loculi del 
Cimitero di Grugliasco attesa l’attuale carenza. Tale fine è rispondente a finalità di pubblico 
interesse; 

- Importo del contratto: l’importo dei corrispettivi, come sopra determinato, è stato stimato 
in € 57.851,27 di cui €46.281,02 per onorari ed € 11.570,25 per spese e oneri accessori, 
come per legge; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: sono contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento diretto; 

- Ragioni della scelta: il contraente, tramite ricerca di mercato informale è risultato in 
possesso di accertata esperienza idonea all’esecuzione dei servizi oggetto della presente 
trattativa; 

- Possesso dei requisiti: Il contraente deve risultare in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nonché dei requisiti di ordine speciale 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

3 di 6 

di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 come da verifiche da effettuare tramite accesso al 
FVOE; 

VISTI Quanto stabilito dalla L. 49/2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali e dell’art. 8 comma 2 Dlgs 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lett b) del Dlgs 36/2023 che, in ordine all’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura e dell’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 € 
prevede di procedere mediante “affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17 comma 2 Dlgs 36/2023 che stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) Dlgs  36/2023 la S.A. può procedere all’affidamento diretto mediante l’adozione 
della determina a contrarre semplificata che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. 36/2023, secondo cui agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

DATO ATTO che: questa S.A. non è dotata di elenchi ovvero albi dedicati ai fornitori; 

- gli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza 
qualificate secondo la normativa vigente, con specifico riferimento al Mercato Elettronico 
per la P.A. messo a disposizione da Consip, non consentono di poter effettuare una 
prequalifica della capacità tecnica degli operatori economici operanti nel campo dei servizi 
di architettura e ingegneria; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26  della L. 488/1999 e s.m.i in grado di 
soddisfare le esigenze di questa Amministrazione; 

DATO ATTO che vi è la necessità di provvedere con tempestività a conferire l’incarico 
professionale ad un professionista di comprovata esperienza per la direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva relativamente all’intervento di realizzazione di 
nuovi loculi in area ampliamento e retro campo XII del cimitero di Grugliasco ritenuto di rilevante 
interesse pubblico; 

CONSIDERATO che è stato individuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  Dlgs 36/2023 l’Arch. 
Federico Vincon, con studio in Pinerolo, Via Virginio n. 42, Pinerolo (TO), P.IVA 00057898884 
– C.F. VCNFRC80C03L219I che risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento e risulta di comprovata alta professionalità; 

mailto:info@coopquadrifoglio.com


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

4 di 6 

VISTA la delibera del CDA con la quale è stato deciso di procedere con l’affidamento del 
servizio in parola nei confronti del sommenzionato O.E.; 

RILEVATO che 

- per le acquisizioni in argomento non è necessario elaborare il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non 
sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis dgls 81/2008; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi propri da impiegare per la realizzazione delle opere oggetto 
dell’affidamento; 

DATO ATTO  

- è stata condotta su MepA trattativa diretta; 
- dell’avvenuta acquisizione del CIG B6204BE13F - CUP D25H25000050007; 
- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Dlgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che nella Trattativa Diretta esperita su MepA è stata presentata l'offerta a corpo 
per la complessiva somma di € 48.595,10, ritenuta congrua per la tipologia di prestazione da 
eseguire; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti di cui all'art. 3 L. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari 

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 55 Dlgs 36/2023 i termini dilatori previsti dall'art. 18 commi 3 
e 4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea 

VERIFICATO il possesso, mediante accesso autorizzato al FVOE dell’O.E., del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 Dlgs 36/2023  nonché dei requisiti di ordine 
speciale di cui all’art. 100 del dlgs 36/2023 relativi all’idoneità professionale, capacità 
economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali in capo all’Arch. Federico Vincon. 

DETERMINA 

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di indicare quale oggetto del contratto: l’affidamento del servizio di direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva relativamente all’intervento di realizzazione di 
nuovi loculi in area ampliamento e retro campo XII del cimitero di Grugliasco; 

- di dare atto per il presente affidamento è stato gestito tramite Trattativa Diretta su Mepa n. 
5184512 e che è stato acquisito il codice CIG B6204BE13F - CUP D25H25000050007; 

mailto:info@coopquadrifoglio.com
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

CERTIFICATO N° 
ER-0178/2013 

CERTIFICATO N° 
GA -2017/0282 

 

 
   
 Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre 

Handicap ed Emarginazione S.C. Onlus 
Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10 
10064 Pinerolo (TO) 

C.F. e Partita Iva 06598310016 - C.C.I.A.A. 798561 
Iscritta all’Albo Regionale D/Cooperative Sociali del Piemonte 
Con D.P.G.R. n.1153 del 14.03.1995 – n.62/B – sez. B 
Iscritta con prot. N. TO/RI/PRA/2005/5847 del 19.01.2005 
Al N°A109925 dell’Albo Nazionale D/Società Cooperative 

Tel. +39.0121.324811 
Fax +39.0121.324812 
info@coopquadrifoglio.com 
www.coopquadrifoglio.com 

5 di 6 

- di affidare, per le ragioni esplicitate nelle premesse, le prestazioni oggetto della presente 
determina  all’Arch. Federico Vincon, con studio in Pinerolo, Via Virginio n. 42, Pinerolo (TO), 
P.IVA 00057898884 – C.F. VCNFRC80C03L219I, precisando che il presente provvedimento 
assume valenza di determina semplificata di cui all’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

- di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 8 
Dlgs 36/2023; 

- di approvare la spesa complessiva a corpo di € 48.595,10 come da offerta formulata a seguito 
della trattativa diretta; 

- di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti al rischio di interferenze; 
- di dare atto che negli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 Dlgs 36/2023 non è prevista 

garanzia provvisoria; 
- di non avvalersi della facoltà di chiedere garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 Dlgs 

36/2023 in considerazione del ribasso offerto, della professionalità dell’O.E. e della ridotta 
durata temporale dell’incarico; 

- di dare atto che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3, 
comma 8, della Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni l'Arch. Federico Vincon 
assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
richiamata Legge 136/2010. Ove eventuali transazioni siano state eseguite senza avvalersi 
dell’Istituto di credito designato ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto si intende risolto 
di diritto, senza bisogno o obbligo di messa in mora, previa comunicazione scritta a mezzo 
raccomandata A.R.;  

- di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale 
redatta in base alle condizioni economiche e tecniche di cui all'offerta economica formulata 
all’esito della trattativa diretta e di tutti i documenti agli atti della procedura; 

- Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 Dlgs 36/2023 è Angelo Francesco Visentin, con il 
supporto del Geom. Alberto Maaroufi, in possesso dei requisiti richiesti all’Allegato I.2 al Dlgs 
36/2023; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
e di dichiarazione di regolare esecuzione del servizio come previsto dal disciplinare; 

- di disporre che venga assicurato il rispetto della pubblicazione della presente determina sul sito 
web istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente al fine assicurare il rispetto degli 
obblighi di trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni nel pieno rispetto di tutte 
le prescrizioni previste dal Dlgs 36/2023; 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
30gg dalla data di pubblicazione all’albo online;  

- di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
- di disporre che l'imposta di bollo sia evasa in conformità a quanto disposto dall'All. I.4. 

Il Dirigente / RUP 
Angelo Francesco Visentin 

mailto:info@coopquadrifoglio.com

